ter dicetur aliquis q̄ ipse motus non concedit quoct̄ p̄cello de actu significato: si solū de actu exercito. P̄t̄ mā aut̄ p̄cipiū complexum q̄o pertinet ad metap̄physi- cū p̄ceditur de actu significato q̄o est determinate verum. C. Item iñ finē veritatem illa qui negat motum po- nit motum de facto: tamē illa qui negat omīnō motū bonū et concederet: ideo naturalis nō habet et contra il- lum: led ille qui negat p̄mū p̄ncipiū complexum ne- cessario p̄cedit q̄ eo: q̄ sua significatio aliquid: aut̄ ipse cēt̄ similes plātīs et dēt̄rōs brātes: vt̄ dicit p̄b̄ in 4. met. T. cō. 9.

Dic aut̄ concessio incūtabilitē p̄ludit q̄ non de quo- liber: verū est simili eſte: vel affirmare et nega- re: vt̄ Aristo. deducit ibidem. C. Ad 1° rationē cu di- cītur ad illud te. Uerū est si sint propria ei et si sint occul- ta vel minus nota. S̄i si sint nocītib̄ nō oīpozit. Sic autem est de principiis doctrina apud p̄b̄mū nālē. q̄arē te. C. Aliae ouē rōnes solute sūt ex dictio. C. 3° cu im- bēne concludit de principijs que nō sunt principia p̄s os- trīcīe et nālē demonstrantur: t̄ hoc et cōclūs. C. Ad auctoritatem Aristo. in oppositum dico q̄ ipse non di- sp̄tatur contra parmenidem et melissum per habitus p̄b̄lo- biōt̄p̄o naturalis sed per habitū p̄b̄mū prime: vt̄ ipse dicit in littera: p̄t̄ tanto tamē coacutus fuit illam oīp̄ta- tionē ordinare inter partes huius sc̄ie q̄ illi p̄b̄ debetēb̄t̄ et errabunt contra res naturales. quare te.

**Principiū autem maxime propriū: q̄m̄ multipli- dū id q̄o est.** T. cō. XII. Q̄o. VIII.

Veritē hic. Ut̄z ens rōnīs rōnis et subēz t̄ ad actio. C. Aris̄t̄ p̄t̄ q̄ seip̄o illud q̄o q̄ subū vñlī sc̄ientiæ est vñlī rōnis. Nālē sc̄ientiæ est q̄ est vñlī genera subiectū: vt̄ p̄s in p̄io posteriori. S̄i ens est subū vñlī vñlī sc̄ie tie. I. metaphysicē: vt̄ p̄s in 4. metaph. C. Itē 2° q̄o p̄- dicas de aliquo t̄ nō p̄cīficas exequo: nec denominati- ve p̄dictas vñlīo: t̄ p̄t̄ 2° est vñlī rōnis. nō enim sūt plura modi p̄dicandi: vt̄ p̄s in p̄līcāmē: sed ip̄m̄ ens p̄dictas de substantiā et accidente non equitōce: t̄cū non est subū aliquā sc̄ientiæ: vt̄ p̄s. 4. metaph. nec p̄dictas denominatiue: q̄cū p̄dictio est accidētātis: t̄ p̄s ex p̄dictā mētātis. ens aut̄ p̄dictas de quo cōsiderat: ergo relinquunt ipsū vñlīo p̄dictas p̄dicārē. Unūcōa autēm sūt vñlī rōnes: vt̄ dicitur: p̄ dicātē. quare te. C. Item 5° q̄o est obiectū vñlī vñlī- rōnis cognoscitū est vñlī rōnis: cum virtutes per actus ostenditū gātūr et actū p̄ obiecta: vt̄ p̄t̄. de sia. T. cō. 2.

Sed ipsum ens est obiectū vñlī potēt. et intellectus et dicuntur cōmūntēs. quare te. C. Item 4° illud ex quo cōstatū p̄mū p̄ncipiū complexum est vñlī rōnis. S̄i enī enī benōlī: quare te. M̄sior p̄t̄ quia ipsum p̄mū p̄ncipiū complexum est vñlī et complexum est vñlī p̄positio: t̄ non cōst̄utū ex sup̄positione: t̄ hoc nō est et cōst̄utū ex aliō multiplicē: t̄ minōz p̄s per Aristo. in 4. metaph. vñlī oīcīe et hoc est p̄mū p̄ncipiū complexum: noīcōgīt̄ idē simul esse t̄ nō ē. quare te. C. Item 5° illud quod p̄mū productūt̄ a causa matēt̄ vñlī est vñlī rōnis: eo q̄ causa et causātū debetē p̄positio: vt̄ in 1. p̄b̄y. Sed ipsum ens est p̄mū causatūt̄ a causa maxime vñlīnam p̄mū rerum causatūt̄ est esse: vt̄ patet in libro de causis.

**Oppositiū** arguitur hic auctoritate Aristo. q̄ī oīcīe q̄ ipsum ens dicitur multiplicē ter quod non est et cōst̄ vñlī rōnis ad substantias et ad accidentes quod enim est vñlī rōnis ad aliquo non dicitur de eis multiplicēt̄.

**De ista qóng** sunt optiones diversae. Quidam  
dicunt q̄ enī sicut vnu rōnīs  
et ostincte a rōne sube t arōne occidentis: quod, pdant  
rōnibus prius adductio: et p̄cipue fundat se super B  
q̄ ipsū enī habet vnum modum cōfūndit leu vnu ap-  
parens in substantia t accēdit. I.e. formāl per se. Ita  
ipsa substantia enī enī per se t formalē: et accēdit enī p  
se formāl: quād enim ipsū se subiectūt in substantia:  
tamen sōt enī enī per ipsū substantiam formāl. I.e. q̄  
la substantia se formāt p̄cipue per q̄ est ipsū acē-  
mo sc̄ipio t sōt aliquo alio ē enī formāl: t ab illo mo-  
do effendi cōp̄tū lūmī vnu conceptus intellectualis o-  
fervit a concep̄to sub proprio t a concep̄to accēdit p  
p̄cipio. Dicunt tñ q̄dām ih̄o q̄ licet rō entis se vna s̄t  
ad substantiam t ad accēdit: per prius predicat de sub-  
stantia q̄ de accēde. I.e. id q̄ enī enī est purēvnoīcī  
sed analogū quoctig modo. Nam sube ipsa est p̄cipio  
t vnu enī formāl q̄ ipsū accēdit. Et per hoc solū  
omnes successores Aristoteli t Lōmetātis. C. 53  
stud nō placet alijs p̄petr multa. Primo q̄ si enī eset  
vnus rōnī ad substantiaz t ad accēdit: tūc elicit genūs cu  
predicat de cōs̄istentiis: tūc vnu rōnī. hoc autē  
reparat in cōuenientiis fm. Arist. t Porphyriūm: nece-  
sat si dicatur q̄ illa ratio per p̄cipio participatur o sube  
q̄ ab accēdente: t̄dō sōt p̄cipio vnu cōs̄istentiā simili  
cerem q̄ ratio cōstat per p̄cipio t p̄cipialius inenī in ho-  
mine q̄ in alijs sp̄eciis t vnuarī species cūlēdī genero  
nō possunt cōparari ad similitudinem t̄c que perfecte  
ne equaliter habere rōnī illī generis: pot̄ itaq̄ sic op-  
ponit p̄cipio participatio alicui modi effendi fm magis p̄-  
tētū t minus p̄cipio impedit vnu cōs̄istentiā: legatur q̄ an-  
mal nō cōst̄ituitūt ad boies t ad alia similia cū homo  
participet fm. mulier fortis q̄ cetera similia. C. Item si  
enī eset vnu rōnī disticte t̄c. p̄ceptus decem p̄-  
dicātērō: sōt essent simplicissimū t p̄cipio p̄s esse p̄l-  
lūm per Porphyriū: qui dicit q̄ decem genera p̄dicē-  
tō: sūt decem p̄m a p̄cipia rerum: t p̄cipio: q̄ temp̄  
cōceptus inferioris est compōsitus aliquo modo ex eo  
p̄ceptu sup̄iori: vbi sup̄iori habet vnu p̄ceptū distinctū: t  
hec nō rātio nō est mulū cūdēns: q̄ sup̄ponitērūz q̄  
est forte cōs̄istitūt: vel magis p̄posito. I.e. p̄ceptus in-  
ferioris se p̄ceptū compositus ex plurib⁹ p̄ceptib⁹  
t hoc multū negāt: s̄t de hoc vnu fuit alijs p̄cipio. Item  
sūt p̄ceptio videtur aptere p̄rta Arist. intēcōne in 4.  
metaph. vbi ipse exemplificat multiplicitatē entis ex-  
plificat de substantiis q̄ dī fm. oueritas rēs et mēstēlūm  
est ibidem. Tler valer q̄ ipsi cōs̄istitūt de illo modo effendi  
sube t accēdit: q̄ p̄s: q̄ esse per se formāl sube est idē  
essentiāl cōmū ipsa sube: t similiter esse formāl accē-  
dēntio: t̄t similiter concedunt mulū aliud est q̄ modus effendi sui ipsius. Unde sicut substantie t accēdit non est  
vnu modus effendi cōs̄istitūt esse formāl sōt enī vnu  
cōs̄ modus effendi aliud. C. Item aliqui sic argūt: p̄o-  
dicatū non predicat essentiāl de modo cēndi a quo sa-  
mitur ratio ipsi termini: vt alia nō predicat de illo mo-  
do cēndi qui est sentire leu sensu a quo humī sūt sōt  
lis: t homo sōt predicat essentiāl de rōcinari: vel rōnali  
virtute a quo humī ratio bois. Tunc arguit sic: ille mo-  
duo cēndi. Sōt formāl aut ē enī vnu nō enī sōt sōt: t̄c  
est de versorūt q̄ ratio intellegēdi entis humānā e non en-  
te si enī enī sūt enī sūt p̄dicare essentiāl de mó cēndi a quo  
accēpit ratio entis: q̄d videt̄ esse impossible. C. Item mo-  
duo effendi a quo humī conceptus alicuius rei debet t̄c  
modus effendi cūsūtib⁹ tēcēt̄ sūt significatiōne aliis  
terminis: t̄t modus aliāt̄ sūt modus cēndi quāsib⁹ am-

nescit quid debet rādere: qd nō video nisi qz ens est al-  
terius rōnū. q̄r. Et Ad p̄m̄ obitibatione dicitur aliq  
q̄ ita p̄positio rōnale est ens: nō est vera nisi de sp̄met  
rōnali et sub rōne. p̄p̄ia rōnalit̄: et ideo genus nō predi-  
cat de differentia per se nec oī s̄cē vna m̄ rōnem: et  
de hoc sicut p̄lum in qōne de subiecto p̄bile nālis; s̄b̄ d̄-  
ictum fuit q̄ ens non significat rōngle sub ratione. p̄p̄ia  
rōnali. Nam enī actu extra s̄iam nō significat nisi de-  
cem p̄dicamenta sub suis p̄mis rōnū: id eo in p̄positio-  
ne in qua predicat enī non predicit rōnale sub rōne. p̄-  
p̄ia p̄mis: et in p̄positio nō predicit nisi illud qd  
significatur p̄ terminis postulatis in loco p̄dicati. Quali-  
s̄i solus dec̄ q̄ grāf in 3<sup>o</sup> questione q̄ est de sube scie  
naturalis. Et ad illud dubium oītūt̄ aliqui q̄ s̄cē cognoscit  
scit de aliquo qd se enī op̄oret et cognoscit q̄ sit substā-  
tia vel accidēt̄ sub distinctione: licet non sit necessit̄ q̄  
scit determinate ipsam esse substātia vel determinate  
ipsam esse accidēt̄. Sed illud non video sufficere q̄ si de-  
terminata cognoscitur aliquid de aliquo sub ratione in  
tis. nō cognoscit determinata sub rōne substātia: nec  
determinata sub rōne accidēt̄: op̄oret ergo q̄ ratio enī  
tis se alia sub virtutē illap̄: datur. q̄ penitus si eadem  
cū ambabus oīs q̄ habēt̄ rōnem entis determinata op̄s  
q̄ habēt̄ vel determinata rōne substātia vel determinata  
rōne accidēt̄. Et ideo nō aliter p̄cedēt̄ ma-  
iorēt̄ et negādo minōrē: nō credo q̄ quicq̄ cognoscit  
certitudinērēt̄ enī: p̄cepit ipm̄ determinata p̄cepit sube  
vel determinata p̄cepit accidēt̄. Et cū q̄ oī aliā sit scie  
lumē enī ens: nō nescierūt̄ t̄b̄ ec̄ suba. Dico q̄ b̄ n̄ fuit  
pro rāto q̄ ipm̄ intelligeret̄ lumē intellectu aliā q̄ non  
est intellectus substātia nec intellectus accidēt̄: immo  
necessario cōceptus q̄ē habuerūt̄ de lumine fm̄ rei ve-  
ritatem vel erat p̄ceptus substātia ita q̄ non accidēt̄  
vel erat cōceptus accidēt̄: q̄ nō substātia. Nam  
sile intellectus vel representabilīt̄ ens per se substātia: et sic  
est intellectus substātia vel represantabilīt̄ ens inveni-  
t̄: et sic est p̄ceptus accidēt̄. Q̄ autē ipm̄ nescie-  
rāt̄ dicere verūt̄ est substātia vel accidēt̄ hoc fuit pro-  
rāto q̄ nescierūt̄ quid nō rōne substātia et accidēt̄: sed  
q̄ cognoscit̄ quid nōt̄ nōt̄ substātia et nōt̄ accidēt̄:  
scit̄ statim cognoscit̄ q̄ ipm̄ lumē estet̄ accidēt̄ et  
concepit̄ at ipm̄ ut accidēt̄. Et p̄ idem dicendum  
est ad illud dubium de p̄ceptu. Et Sūl̄ ad experimētū  
de p̄cero et rusticō: dicitur q̄ p̄cero et rusticō bene in-  
telligit̄ quid nominis entis sed nescit̄ quid nōt̄ substan-  
tia et accidēt̄: q̄ ita sunt nōt̄ physicas que nōt̄ referunt̄  
ad sua significata nisi per exercitatos aliq̄t̄ in phis. Un-  
de si p̄cero vel rusticō exponeretur quid de substātia  
et quid accidēt̄: de quicq̄ q̄ concedit̄ estens stan-  
t̄ p̄cederet̄ ipm̄ est substātia determinata et non ac-  
cidēt̄ vel determinata accidēt̄ ita q̄ non substātia.  
Et si q̄ casū orationis dicetur se experimentalis-  
ter cognoscere q̄ ipm̄ concepit̄ aliquid ut ens: t̄n̄ non  
habet̄ illo ente concepit̄ substātia nec accidēt̄: nō  
crederem̄ etiā. n̄ est necessarium q̄o quidlibet dicit̄ esti  
marceret̄ dict̄ Br̄st̄. l. 4. metaphy. Dicit̄ ergo dici ad  
maiorēt̄ q̄ dicit̄ omne cōs̄ t̄. Utrum est si illud con-  
tingat fm̄ ignorātiōnēt̄ ret̄: sed si p̄tingat fm̄ ignorātiōnēt̄  
quid nominis nō op̄s: modo q̄ aliquis cognoscit̄ ut de ali  
quo q̄ se enā et ignoreat̄ an sit substātia vel accidēt̄: hoc  
non est fm̄ ignorātiōnēt̄ ret̄: sed fm̄ ignorātiōnēt̄ qd noī;  
et nō p̄fiderat̄ p̄p̄iam solōnez et manifesta cam fm̄ dicit̄.  
Sed adhuc aliqui dubitant̄ sic: ista p̄positio est ve-  
ra. Substātia est prius ens et perfectus q̄ accidēt̄: aut  
figurā sibi sumitur ens pro substātia aut p̄o accidente

aut p̄o ente in communī sub rōne terrā. Si p̄o substā-  
tia hoc est inconveniens quia tunc erit sensus q̄ substā-  
tia est prius substātia q̄ accidēt̄ sit substātia: q̄ est ri-  
diculum: q̄ nunq̄ ipsum accidēt̄ est substātia. Si vero  
sumus ibi ens p̄o occidēt̄ adhuc ē magis inconveniens:  
quia tunc erit sensus q̄ substātia prius est accidēt̄ q̄ acci-  
dēt̄ q̄ est impossibile. Si tertio modo habet̄ p̄positū.  
Deq̄ qd̄ rāto videtur multa apparet̄ et reparant̄ cō-  
demonstratiōnēt̄ nonnullū quā ideo ultimō induxit̄ q̄ non  
est ita cōs̄ sicut alia latēt̄ apud doctrinā illap̄ quos  
nouū. Et potest̄ sī responderet̄ ad istam rōnēz et dicatur  
et sibi furnitur ens p̄o substātia: sed nō propter hoc erit  
sensus q̄ substātia sit prius substātia q̄ accidēt̄ sit substā-  
tia: sed erit sensus q̄ substātia sit prius substātia q̄ acci-  
dēt̄ sit accidēt̄: et hoc est verūt̄: sicut enim substātia  
est prius latēt̄ naturaliter accidēt̄ sit etiam substātia  
est prius naturaliter substātia q̄ accidēt̄ sit accidēt̄: et  
hoc non est inconveniens. Similē cum videatur q̄ sub-  
stātia est nobiliss̄m̄ ens accidēt̄: sicut intelligēt̄ est q̄  
ipm̄ suba est nobiliss̄m̄ suba q̄ accidēt̄ sit accidēt̄: et hoc  
verūt̄ est aliquālitter. Nam ipm̄ substātia sit et substātia  
q̄ in essendo suba non dependet̄ ab accidēt̄ necm̄ iheret  
saliēt̄ ab aliquo ente actu cui inheret̄: sed ipm̄ accidēt̄  
in essendo accidēt̄ dependet̄ a substātia cui inheret̄  
saliēt̄: q̄ si non inhereret̄ nō est accidēt̄. Unde Aris-  
to. dicit in. 7. metaph. q̄ accidēt̄ esse est less̄: et in p̄t.  
mo buiūt̄ q̄ passionēt̄ non sunt leparables et intendit̄  
per passionēt̄ accidentia oī: ut ibi oīt̄ Commeñatoz.

**Ad rationes** p̄ores. Ad p̄m̄ cū dicebat̄ si  
lud q̄ est subiectu re. hic cō-  
ter dī q̄ ad vniatēt̄ scie nō requir̄t̄ vniatēt̄ nominalis  
subiectu nec vniatēt̄ fm̄ sp̄m̄ specialissimam: nec vniatēt̄  
fm̄ genūvnoīnū: sed vniatēt̄ analogia sufficit̄. Ille nōt̄  
sūt̄ ipm̄ ens bene est vnuū fm̄ analogia. Nam omnia  
silia entia referunt̄ ad vnuū p̄m̄ ens ut ad subiectu non  
taḡ ad vnuū efficiēt̄ aut finē: ut dicit̄ cōmēt̄: t̄ loqui  
tur de suba materiali vnuū: nō oīa accidēt̄: amo etēt̄  
sube sit attributuūt̄ vnuū substātia immateriali ut si-  
ni. Līgo deo. immo etiam dicit̄ aliqui tanq̄ agenti. Que  
autē si vniatēt̄ scie ad q̄a sufficiēt̄ obiecti fm̄ ana-  
logiam. bonūt̄ esse inq̄rere vnuū. sīt̄ vniatēt̄ fm̄ sp̄m̄ spe-  
cialissimā ita q̄ oīs habet̄ "scientifici qui habent̄ de ente  
et ex fm̄ partib̄" entis fuit idē fm̄ sp̄m̄ aut se vniatēt̄  
fm̄ genūa: aut foli fm̄ analogia. Et hoc nūm̄ t̄t̄ lōgūz  
ideo p̄p̄er dæcūtēt̄ dæmitto ad phs. Et Ad secundū est dī  
cēdūt̄ q̄ ens nō predicit̄ pure equoīo. sīt̄ fidic̄t̄ analogi-  
et. et ita modūt̄ p̄dicāt̄ p̄p̄ebēt̄ Br̄st̄. sub euoco  
p̄pter diversitatē rōnū quas b̄z t̄b̄ analoguz et de tali b̄z  
scieñia: ut docet̄ Br̄st̄. in 4. metaph. vbi dicit̄ scieñia  
enī solum eōt̄ q̄ sit fm̄ vnuū dicit̄ vnuū et vnuū scie  
speculari sed corūt̄ que ad vnuū natūrām. Et ter-  
tiam cōcēdūt̄ q̄ ipsi intellectu dicitur estēt̄ oupt̄ pal-  
mū obiectu. vnuū modo p̄m̄ p̄mitate p̄cipitalit̄: et  
p̄m̄ p̄mitate cōmunicatio. Obiectum p̄m̄ p̄mitate  
p̄cipitalit̄ et vnuū ratiōnēt̄ vnuūcōt̄ et tale est substā-  
tia. Sed p̄m̄ p̄mitate cōmunicatio est illud q̄ est  
cōmune ad omnia per se intelligibiliā. Et hoc est ipm̄ ens  
et tale potest̄ estēt̄ vnuū rōnē fm̄ analogiam et sufficit̄.  
Et dī 4. cōt̄ dicit̄ illud et: quo constituant̄ p̄inci-  
pia t̄. Dico q̄ cum p̄m̄ p̄mitate cōplexum debet  
esse cōmunicatio: et nōt̄ naturaliter p̄ncipium oīum  
ognitūt̄: ut dicit̄. 4. metaphysice. id eo op̄oret̄ ipm̄  
esse constitutuz ex termino cōmunicatio. sīt̄ ipm̄ ente:  
et ideo sufficit̄ q̄ sit vnuū fm̄ analogiam. Et cū dī  
batur q̄ ipm̄ p̄mitate p̄cipitalit̄ non debet haberi et

T. cō.2.  
T. cō.39.

T. cō.2.

T. cō.9.

10

suppositione; scilicet ut intelligendum hoc est non est esse nota ex aliquibus alijs propensionibus notioribus et propensio-  
nis notio non est ipso dico ipso primo principio ex quib[us] co[n]ducit  
ad eum non negat quia ad eius veritatem requiri ad veritatem  
sunt partium vel hoc est dico non restringit idem simili est et  
non esse, id est requiri veritatem huiusmodi praefigit idem  
similis est substituere; et non esse substantiam est huiusmodi con-  
tingit idem simili est occidere non accidere. **C**ad q[ua]ntas si dicimus illud quod est causatum non est, p[ro]cedat. Et eis  
dicit q[uod] est ipsius est te[st]imoni[us] q[uod] illa propensione prima res ceterorum est esse, non accipit id est p[er] ut primae finis pre-  
dicationis ad substantiam et ad occidendum se habens ibi esse, p[er]  
excellenti[us] aliquo determinati entis quod se habet immediate ad  
primum causatum secundummodum et non solum in intelligentia post  
ipsum datur. Unde si aliquis vult docere q[uod] in ipso primo  
causato id est esse h[ab]et ea sua entia: vni sicut entia prima  
causata est prima causativa: sed ies ipsius est prius et prius est  
hoc hoc at signa non determino te.

**C**onsclusus autem infinitū ēē dicit qđ est qđrum  
ītag⁹ aliqd est: qđ est. **Ter. cō.** xv. **Qđ. ix.**

**U**nus Arist. dicit hic q̄ subā non est finita de se. sive q̄ sit finita: omne autē finitum isto modo quo loquitur est omnibus in partes eiusdem ratione excedens: ita lolet hic introduci qd̄. Utq; subā mālis sit per se diuinitatis in partes eiusdem ratione. Arguit pmo q̄ subā subtilitas ad q̄ritatem sc̄ partea subtilitatis p̄ suuientē similitudinem: sed subtilitas ratiōne utrūque ex eo est p̄fectio p̄tē subtilitatis p̄tē q̄ritatis: sicut subā per se ē partea naturaliter eiusdem rationis anq̄ nob̄. **C** 3. q̄ subtilitas est omnib⁹ in pteo per se fed̄ q̄ritate: nō p̄tē eiusdem ratione non cent̄ subē: qd̄ p̄z esse sulfūm: par subtilitatis: similiter aut̄ in alijs. conseq̄ue p̄ parte vniuersitatis deus p̄tē subā quod b̄ rōtu diuidit in eas: ut alia diuidit in ho- rōnāle et irolo. Et alia q̄ bō et ali- oīlā. similiter aut̄ in alijs. si ergo subtilitas deret in pteo eiusdem rationis q̄ritate: tunc p̄ partea est illud qd̄ est p̄ ipsa p̄fite- rest est subā. cum nō q̄ritas non sit subtilitas p̄tē he esse subtilitas. q̄re c. **C** 4. illud tēc̄ et cās̄ per pātias competere q̄ causatō in pteo rationis cuiusdē p̄petit q̄ritatis est causa q̄ritatis ut omnes p̄cedunt quare ab eis mentantur. 8. metaphysica capi- signoratu. **C** 5. q̄ subtilitas efficit omnīs tēc̄ foīa subtilitatis non vniuersitatem dōc̄ reparatur impossibile. p̄ p̄tē ipsa subtilitas non aduenire nisi māe diuinitatis mātē: sc̄ si materia non efficit omnib⁹ māe nisi p̄ q̄ritatē legeatur q̄ foīa subtilitas ne adueniret immeditate māe prime. **C** 6. q̄ illud subā materialitas est diuinitatis rationis qd̄ ipsa ē op̄a nata habens plu- chilez sp̄ci. Nam ipsa individua non sunt rationes p̄ q̄ritatis qd̄ p̄ materia hoc habent mentatores. 7. metaphysica. vbi oīc̄ q̄ idemduo subā vna specie ab eodē agente tū māe in qd̄ agere agit. q̄re c. **C** 7. q̄ est sub- dicātū a phisicophis novā c̄ pluriplacante mātē in vna sp̄ci qd̄ nō vñt māe. **C** 8. arguit successore Arist. in illo p̄ma-

**Oppositū** *Imperiale in via spē q̄ nō bñt maz̄. arguit auctoritate Ari. in isto p̄ma:*

vbi dicitur: *g* substantia non est finita nisi per *extitatem*. et in-  
tendit de finitate *fin extensionem*: non de finitate *vigo-  
ris* aut *duratiois*: *t* pari *ro*c non est *ossimilis* nisi *p* ipsa  
*extitatem* *ossimilis* *re*so in *parce* *extitatu*s *et* *admodum*.

**Ad istam** questione dicunt aliqui q̄ substantia materialis nullo mō est omniſib[us] p se in partes eiusdem rationis; s[ed] solū p ostirare. Et hoc p-

bant scilicet substantia et eius obviabilitas per se in p[ri]mo eiusdem rationis; aut hoc est in p[ri]mo modo occidetur per se; aut in secundo; non in p[ri]mo modo; quia tunc esse obviabile in partes eiusdem rationis ponetur in obviis substatib[us] malis; q[uod] falsum est et inconveniens e similitudine in 2<sup>o</sup> modo quia se subha materialis ponetur et obviis rationis huius q[uod] est esse obviabile in p[ri]mo eiusdem rationis; sed autem relinquens p[ro]p[ter] inconvenientem. ¶ Item illud q[uod] se est obviabile in partes eiusdem rationis p[er] se p[er] extra p[re]dictam recipitur, p[er] manifesta; ipsa subha materialis p[er] se non p[er] extra partem; ut manifeste est cuiusc[um] intelligi. q[uod] est s[ic]. ¶ 2<sup>o</sup> oportet q[uod] esse obviabile in butinamodo p[er] debet substantia materiali p[er] quantitatem; q[uod] p[er] acta p[er] illud cuius p[er] p[ri]mo et p[ri]ncipaliter p[er]petrat obviabilitas in p[ri]mo eiusdem rationis occidetur sic classificatur: cuiusc[um] debetur p[ri]mum enim in quoque genere est causa q[uod] est oca illa sunt talia: ut fortis p[er] in 2<sup>o</sup> metaphysice modo ipso q[uod] omittatur i[nt]er competit p[ri]mo et p[ri]ncipaliter esse obviabile in parte eiusdem rationis; hoc ab eo dicitur a physiologo, s[ic] metaphysice, capitulo de quanto, ubi Aristoteles dicitur oicis quārum tunc est obviabile in ea que in tantum quotū vniuersitatis t[er]re. ¶ Sed videtur mali q[uod] hec opinio deficit in duobus. Primo in hoc q[uod] oicis q[uod] substantia malis nello modo sit obviabile per se. Secundo in hoc q[uod] oicis q[uod] illa obviabilitas primo competit i[nt]er se. Primum si ostendatur illud q[uod] oicis per accidens pertinet ei[us]modi q[uod] est ut habeat pl[an]eta ab Aristo in 10. metaphysice, versus fine, t[er]tio, p[er] phisicorum in illo capitulo, sed dicta sic ostenduntur; sed substantia materalis non pertinet non esse obviabilem in p[er] se. q[uod] est. ¶ Si oicis q[uod] duplex est scientia, sc. inctiū, t[er]tio, et in 10. eiusdem. De p[er] non est via maiora, sed ex 2<sup>o</sup> modo substantiam esse obviabile et scientiam necessariam. H[oc]d non sufficit q[uod] p[er] ibus in 10. metaphysice, intendit ostendere q[uod] nihil est corrupibile p[er] accidens, ad hoc ab alium p[ro]positione fideatur, sc. accidens contingit non esse, q[uod] intelligit de accidente non necessario tunc non p[er]aret nisi q[uod] corruptibile non est accidens non necessarius; hoc est ridiculus; q[uod] p[er] se vniuersitas et corruptibile non est accidente non necessarius. ¶ Item accipit[ur] alia p[ro]positione ex primo posteriori, in p[ri]mo capitulo. Si ergo sciencia demonstrativa est, id videlicet philosophia, accidentia non sunt necessaria sunt. Ita vult aperte ibi q[uod] oia necessaria sunt per se aliquo modo. ¶ Et p[ro]firmsat q[uod] finitas in demonstrativa sunt intelligendi de per se et ut dicunt illi qui tenent positionem p[ro]posita; p[er] cuncte rationabile est ut intelligatur de per se in illa arte q[uod] docet demonstrare, et ubi demonstrat[ur] Aristoteles p[er] de p[ro]p[ter]ibus conclusionibus illius scientie. Cum ergo dicat ibi Aristoteles, accidentia non sunt necessaria sunt, p[er] se p[ro]positio est vera per se, et per p[ro]p[ter]o nulla sunt accidentia q[uod] est. Nullo modo sunt per se sunt necessaria, sicut enim in affirmativa per se supponit de omnib[us] et in negativa per se supponit de nullo et sentitur ex logica. ¶ Et confirmat q[uod] Aristoteles, in illo capitulo, si ergo demonstrativa scientia, p[ro]p[ter] principia, p[er] se sunt omnib[us]. Omne q[uod] est inctiū aut inest ei p[er] se; aut finis accidentie: et si statim post i[nt]erdictum istam p[ro]positionem; accidentia autem non sunt necesse, scilicet p[er] se de eodem accidente intelligenda est illa p[ro]positio et studio, si p[er] p[ro]p[ter]o intelligit de accidente non necesse et causis;

T.6.4

五

26

100

T-610

56-38

Intelligēda est de accidente nō necessariō: et erit intellectus<sup>2</sup> omne qđ inest alio: aut est ei per se: aut non necessariō: sed p̄t̄as q̄ accidente necessariā non inest nō necessariō. ergo in p̄t̄as hoc est qđ volumus. Item Aristoteles s. metaphysica cap. de codez dicit: q̄ illa que sunt eadem aliquiibus per acciōnē nō inest vñl de cōs. N̄ am illa fm se extinguit: acciōnē non sunt necessariā: stat q̄ est q̄ esse idemutabile in partes eiusdem rōtis vñl vñcīl de subā māltē ergo non dicit de ea p̄t̄a fm accidentia. Item Aristoteles in eodē s. cap. de accidente nō ponit nisi oīo significata accidentia. Pāmū est q̄ nō est necessariā. Secundum est q̄ quicqđ inest alio per se: nō est de subā cōs. Et p̄mū quidē significatō ponit his verbis. Cōdeleōs iugl qđ est alio t̄res: sed dicere. sed cū non ex necessarietate fm si magis: t̄ post exemplificat. Secundū vero magnificatū fm exp̄m̄t. Id est q̄ alter accidentē ut quicqđ existente vñcīl fm se nō in subā entis. Ecce fm Aristoteles q̄ de acciōnē qđ diffinīt: q̄ t̄ra accidentē non necessariā inēt fī s. sc: t̄ si qđ ponit tertius genus accidentis. s. qđ est necessariū: t̄n non inest. Si se dicit p̄t̄eērē. Subītē dominatū in numerū do significata huius an alogi acciōnē. Et t̄n non credo ēr̄ vñl q̄ subā mālis si vñtiblū p̄ acciōnē pure sicut illi cōdūnt et ponit. Decat ēt in alio: q̄. dicit q̄ t̄t̄atē est illi cōfīlū cui p̄cipaliter cōpetit esse vñtiblū: cū n. vñtiblū sit in p̄co eiusm̄ rōtis sit qđā acciōnē et nō p̄t̄eērē s. p̄cipaliter subiectū alterius accidentē ut oīo p̄cedat et habet ex. 2. metaphysica. Secundū est dicere q̄ ipsa quantitas sit q̄ si quoddā acciōnē sit subiectū illius vñtiblū principale. Tēt̄ sequitur q̄ si q̄t̄am desiderab̄ per cōfīlū. ergo ipsa q̄t̄am p̄cipaliter sit subiectū illius vñtiblū. Et confirmat. q̄ idēz̄ oīo est p̄cipalite subiectū potētīc vel p̄trudit̄ ad aliquid actū recipiēdū: t̄ illius actū: vt idē est p̄cipalite subiectū potētīc ad formā subiectū et ipsius formā subiectū: sicut aut̄ t̄ in alijs. Si igit̄ ipsa q̄t̄am est p̄cipalite subiectū vñtiblū: q̄ est q̄dā potētīc vel aptitudō ad actū divisionē recipiēdū: vñcīl sequeret ipsa q̄t̄am est est p̄cipalite subiectū vñtiblū actū cum aliqd̄ oīidū ostendat actū alterū in p̄co eiusdem rōtis: t̄ quia hoc dicere.

Dico igit alter ad questionem praemittendo quedam.  
Primum intelligendum q̄ partes ciuidē rationis sunt p-  
tes ciudē speciei adiuuices: ut due partes: ligni: q̄q̄. Quidz  
est ligni: utrū duo boies q̄ sunt ciudē speciei platisse: ut  
se de similibus. Et hmo pīca qnq̄ sūt sibi iuicē primū:  
ut eae pīca ligni sūt ignis: t̄ tunc possunt vīcī pīca qua-  
ritatibꝫ. Aliq̄ vero non possunt sīt̄ sibi iuicē pīca sed  
vīlīstīce t̄ ouerse fm actū: ut duo boies: t̄ tunc pīt̄ dicti  
partes subiecte su supposito. Ultorū accipio a com-  
menseore. r. meta. caplo de fī se: q̄ aliqd cōpīt̄ alicui  
fm se dabo" modio. Uno modo sicut substatia ei". Alio  
mō hoc se accidēt̄: ut vīrūḡ duob" modio. Cnō mō sine  
diate. Alio" mediate. t̄ ponit ex pīla oī ista: t̄ sīt̄ vībꝫ  
sua ista. Omne qō in aliquo exsistit per seūt̄ et existit in eo  
etq̄ subi aut tanq̄ accidēt̄: ut vīrūḡ mōḡ aut per me-  
diūm: aut fine medio: ut subi per mediū aut cā medio ē  
bo viuu: accidēt̄ per mediū corporis colosatum: subi nō  
me" bō rōale accīsio fine me" ē sufficiens colosata. In  
bac autē notabilis vīlōne nō pīrū gaudebat antī" meas.  
Q̄ dis pīfīlio oīca ad qōnē q̄ subi mālīs est p̄ se vīlīstīlio  
in pīca ciudē rōnta. Dico q̄ B̄ non pīpet̄ spī subi p̄  
se immedīate. Primum ondī rōnta pīct̄a q̄ substantia  
māla aut est p̄ se vīlīstīlio in partē ciudē rōnta: aut  
pare per accidēta. hoc pīceder ab olb" sapientibꝫ: q̄ nō est  
omnibꝫ pare per accidēta vr̄ pībāt̄m est. q̄t̄ nō  
lum dare per accidēta est necessarium t̄ vīrūḡ mōḡ.

et vult Aristo. in locis peditioribus tunc et. Item id qd est principale subiunctum aliquo occidentis cui assignatur subiunctus per se non potest esse sibi illius accidentis pure per accidens: hanc recipio p. verasdicto ipsa liba malitia est principale subiectum divisibiliter in pectus tunc et ipsi divisibiliter datu*m*liba per se sunt illi pectus: ut ipsa subiecta mali*t*ia non est pure per accidentem sibi illius divisibiliter: q. relinquimus aliquo modo p. se. Et p. ab minori subiectum estens divisibilius principale: aut est ipsa quartus ab: aut substantia materialis subiecta: nec hoc videtur vide sustentare: si ipsa quartus non est principale subiectum simpliciter: ipsi divisibiliter ut ex omnibus est: quare tunc et ipse poterit primus. Et tunc ad declaratio secundum illud: qd copertus libe me dicitur quantitas enim debet ei qd se immedie: hoc est cūsidus: sed ipsi esse divisibile in partes cūsidem rōnis inest substantia medie cūsidate tāq. disponit p. partē ad istam divisibiliter atque ut oēs cōcedant. Et ad ista intentionē dicit Aristo. qd liba non est finita extensio nisi sit accidente. In aīc iūtū aliquod accidens. Quoniamq. hoc tamen exponit statim postea sibi et alijs cūsidates sunt: et si sufficit ad intentionē Aristo. vt. scilicet ostendit qd nō est vnu*m*liba enim qd est substantia: ita enim non est finita nec infinita extensio: cuius oppo*m* volebat illi cōtra quos argueret et dissipatibat ibidem. Et sic alij sic argunt. Si liba est et divisibilis per se et immedie in partes cūsidem rōnis: quād modū genus est per se et cūsidate divisibile in suas spēs: nunc se queritur qd partes alijs cūsidem ratione: qd sunt individualia cūsidē spēcū differētātē fīm substantiam: sed qd ē fallitur et inconveniens ut vult Aristo. in. 2. posterior. vbi sic autem multe sunt differencentē in eadē spē: sed non fm libo nec per se. Et probat qd nō illi ibo qd aliquid dividit obſeruunt ab individualiis fm illa fm que dividitur: ut cum animal considerat fm rationale et irrationalē: dico homo et bestia differunt ab individualiis fm illa. Si igitur forma substantialis spēi spēcūlissime dividit fm se ipsum et immedie in diversa individualia qd sunt pro eiusdem rōni: video et p̄nō est qd ipsa individualia cūsidem p̄fērunt ab individualiis fm formis subiunctis: et tāc differunt fm spēs: qd ē absurdū. Et sibi alij posset caudilare: qd liba malitia est p. se et immedie divisibiliter in līdūm libe non me diat aliquo accidens: et p̄fēderet qd individualia cūsidē spēi differunt ab individualiis fm liba et formam libale naturae pulchritudine aliquo accidens: qd non differunt ab individualiis fm formis individualibus: et p. h. multi sumuntur aliqui illos qd ponunt qd individualia sibi est individualia per formam libalem per videlicet p̄mentatoris 2. de aīc. hoc autem videtur difficultate tenere: qd cū dicit forma individualia: aut individualia addit aliquis et rē sup formam suis nūd. addit. Et sibi nūd addit: tāc haec individualia differunt ab individualiis fm formis individualiis cūsidem per formam absolute: qd est inconveniens et per eos et per veritatem. Si individualia addit aliquis et rē sup formam: aut illa res est subd aut aīcōs accedit redditū tāc eos qd individualia cū sidē rētāt fm formas individualiis differunt formulat se cōsidero. Si illa individualitas se substantia: aut et forma: aut materia: qd non est dōm qd substantia materie: qd tūc per substantiam mācē differunt formulat individualia cūsidē spēcūt est ridiculus. Si cīcīst qd līdūm individualia et formam libalem: aut et cū sidē tāc forma absolute: aut alia: si eadem tāc revertit inconveniens. qd differunt p. formam absolute. Si est illa forma subiuncta a formis ab solutis: tāc vnu*m*libu*m* numero biālūm orberat formas subiunctas: tāc spēs nō dicit totā substantiā individualiū: qd oīs inconveniens sunt et p. doctrinās cōcīt. Quāl sit se habet varietas de hoc ad hinc nō determinari sed in.

blem ate de principio fiduciationis videbit deo dñe.  
C Ad rōna hanc positionē p̄t̄to sc̄le est rīdere vīs  
prediciorū. Cum n. ipsi dicunt primo: q̄ aut ī p̄no t̄c.  
dico q̄ ī fūctio mō p̄dicato; c̄trālitas competet esse  
dūisiblitas ipsi sube mālīsc̄d non oīno imēdiatē: quēna  
modum rīsiblitas sic humānitas mediante ḡt̄ate ali  
q̄o modo mediatioē t̄ dictū est. T ad hoc p̄fēcte pha  
s̄-meraphy. caplo de quārō:nō. oīt̄x̄ t̄rāt̄o ī q̄o est  
dūisiblitas t̄c. sed vīx̄ guārūm̄: q̄ esto q̄ t̄t̄o bñi fr̄ dū  
isiblitas: ut p̄o. tñ no it̄ a p̄ncipaliter subst̄at ipsi dūis  
iblitas cui sube mālis q̄ iclūdit ī quārō:nō q̄d̄ op̄o  
redit pro rāto q̄ sube mālis ponat ī dūisiblitas dūisib  
litas: vel si dīcere q̄ sube mālis ponit ī dūisiblitas  
plect̄a ipsius dūisiblitas nō efficit magnū ī cōuenientē  
vt. l. ipsi dūisiblitas ī p̄ca cūidēt rōnō intelligat esse  
quēd̄ aptitud̄ sube mālis ad recipiēndū dūisiblitas ī  
p̄ca cūidēm sp̄t̄ē vīs ī extra aliis. C Ad aliis cūz  
dīct̄ est q̄ dūisiblitas t̄c. dico q̄ ipsi sube per se ī mēdiā  
se nō habet p̄ē extra p̄ē cūz per se ī mēdiā est apta na  
ta habere p̄ē extra p̄ē: t̄ bñ ḡ se dūisiblitas ī mēdiā  
per se non p̄are p̄ accidē.

**Ad** principio qdno adductos **137**  
dat ad p[ro]clinationes quā possum[us]  
q[ui] nō p[otest] viā recte incedat; op[er]o[rum] p[ro]p[ri]o[rum] ad eam intenderet. Cū p[ro]p[ri]o[rum] dicitur: sicut subū ad tritacitatem r[ati]o, p[ro]p[ter]a dicitur q[uod] in hoc est simili-  
ter: sicut subū mālis nō p[otest] esse fine tritacitatis: sicut partis  
subū mālis nō possunt esse fine tritacitatis. hinc p[ro]p[ter]a quan-  
titatis: sed diffinitio est in alio: sicut subū nō includit in sua  
essentia aliquā esse accidentaliē p[otest] esse mā prius trita-  
citatē pars subū eiusdem r[ati]onis cū alia includit in essentia sua  
aliquā ē accidentia. Lēgit p[ro]p[ter]a r[ati]onē: sicut et acci-  
tē nō p[otest] bēre b[ea]titudine: sicut meditare tritacitatis: hoc tñ forte  
ver[um] et q[ui] id q[ui] est pars subū cūsidē r[ati]onē mālitie p[ro]cedit  
Silo q[ui] est pars r[ati]onē tritacitatis: sicut hoc lūgnū q[ui] est pars  
lūgnū cūsidē r[ati]onē fm q[ui] id est: p[ro]p[ter]a est hoc quantitate  
lūgnū: p[ro]p[ter]a nō sic sed non o[ste]n[di]t q[ui] si p[ro]p[ter] quantum ad hoc  
efficiōt[ur] et p[ar]tialitas vel q[ui] cūsidē r[ati]onis: tñ r[ati]o nō cū  
ciudit. Cū Ad secundā vico negādo p[ro]mī. Et ad p[ar]tēcēz  
cum dicit[ur]: partis vniuersitatis oufū tñ: dico q[ui] hoc est ve-  
rum in divisione per se ē essentiālē seu per se ē dūctūs  
est: idē subūstantia cuj[us] dūcēntib[us]: sicut animal omnium  
per se r[ati]onālē et tritacitatis: sed in divisione fm acci-  
tē nō est: sed sic ē in p[ro]posito: dūctūs alii. spēi in idūtūs est  
fm accidentis tñ nō per se ē immedias. In eadem enim spē  
sunt multe differētiae non fm subūmē: nec per se ve-  
lā allegātūt[ur] in tñ. posteriori. Cū Ad tertiu concedendum  
est q[ui] esse dūctūb[us] in partes tñ: p[er]petrū ip[s]i quantitatē per  
ip[s]m substitutū subiectū: tñ idē p[ri]ncipaliē competit ip[s]i  
subū subūcū tali dūctūb[us] utrūq[ue] tritacitatis: semper enim  
subū mālis est p[ri]ncipialis subū ip[s]i tritacitatis & aliud  
accio. Ut h[ic] y[er]atio si mō per se conseruat quantitatē illa  
dūctūb[us] q[ui] subūcū quantitatē cōperte per se ē imme-  
dias: non mediāt[ur] alij sua forma disponeantē cē ad statim  
apertitudinē: subū sit materialiē p[ar]tē per se ē immedias  
subiectū: q[ui] subū sola est per se subiectū et alterū nō fibet  
solum enī in actu: ideo dūcēt q[ui] subū sit p[ri]ncipaliē subiectū  
accidentis q[ui] vñ accidēt subiectū alterū. Ultro autē  
dūctūb[us] substantia in p[ro]p[ter]a cūsidē r[ati]o et dūctūb[us] as-  
quantitatē sit vna fm speciem specialissimam: relinquo  
posteriori periculatō q[ui] plamerit, p[ro]logare fermonē:  
plurimā. n. p[ro]metere nisi in p[er]spicuitā animos crederē te-  
dit contrariari. Sed q[ui] si fumeroit illā p[ro]positionem,  
cūcūq[ue] competit alij accidēt magis proprie per se ei-  
dem connotatū p[ri]ncipaliē: potest dici q[ui] verū est copa-  
do in codēs genere legū non in diuersitate: et ratio alignat[ur]

qz substantia sola est per se substantia & alterum non sicut  
saltem enti in actu ut videtur supra. ¶ Ad quartam rōem  
concedo p̄m. qz forma substantialis aduentus materie  
mediantis dicitur hōib⁹ remanentibus eidem numero  
in essentiā que prius erant. Et cum dicit: qz sunt for-  
mae substantialia non immediae venient in materie prius:  
dico q̄mo per priuationem in modū principaliotius. Itē  
principaliotia receptiū formae qz materia: id non immedia-  
te per priuationem in modū dispositiū & preparatiū: immo  
potest esse medium dispositiū ad recipiendū formam sub-  
stantialis: idcirco non valet illa ratio contra nos. ¶ Quan-  
ta ratio soluta est ex dictis in distinctione commentacorū.

**Q**uartus autem dubitationem de toto et parte.  
Lex.commen. XVII **Q**uestio X.

Ueritatem hinc utrum totum sit idem cum sua pre-  
dicta diversitate. C. Arguit patrem quod non sit idem  
cum sua parte; quia si totum esset idem cum  
aliqua sua parte; sic partes essent inter se ec-  
dem. qd est falsum; quia manus non est idem  
in capite nec in cibario; cibogestio declaratur; quia  
in ratione totum effectum est cum aliqua sua sua parte;  
idem in ratione effectum est idem cum alia; et ne esset idem cum  
tum in partibus; ut cibogestio omnes partes essent  
modis ipsi totorum modo quotunque vni et eidem sunt cadere  
per lege ludentes; cibogestio pars erunt ecedentes inter se; qd  
est impossibile. qd re. C. Ies. si totum et pars essent idem  
et quicquid esset totum et per partem saltem de partibus  
alibus; sed consequens est id falsum; totum enim omnes  
partes totius includit; si nulli partium hoc competit et in  
totum at omnes partes totius; qd tunc esset equalis totum.  
Item si totum effectum idem cum sua parte et cibogestio  
cum totum effectum indivisibilis; qd est manifestum impossibile. Et probatur cibogestio; scilicet dicebanus statutus  
idem cum sua parte et cibogestio; cadens rōcū cibogestio  
sic omnes partes essent cedentes toti; et per cibogestio erant  
idem inter se; quia quotunque vni sunt cedentes re. Et si velgeret  
se sequitur qd ipsum totum in idem divisibilis; quia diuisio de-  
bet esse in diversis; et iam ostensum est qd prius erunt cedentes  
non diversa re. C. Ies. 4. qd potest separari ab aliquo  
est idem cum eo; nec cibogestio; qd potest potest separa-  
re a toco ve manus a corpore; quare re.

**O**ppositus arguit qd; totu; est aliud a sua parte tun; c; estis aliud a seipso; qd; qd; impossibili te. probat consequentia; qd; si totu; est aliud a pte. similiter paro erit aliud a rotu; t; qd; rōe vna para aliud a rotu. eadez; rōe oēs partes erunt nūc a rotu. sed si oēs partes sunt aliud a rotu: cum totu; non sit aliud qd; cogre gatio oīus fuit; prīus; sequit; qd; totu; est aliud a se ipso; qd; sal fuit; qd; possiblē; yād; rōe induit; cōmentat or.

**Ad questionē** *dīmissiā optionis<sup>a</sup>* atq[ue] oīcō  
vel ēt dīserūm; pōt̄ intelligi dūp[er] vno mō p[ro] se p[re]mo.  
Alio modo per se nō p[ro]mo. Item posset accipi dīmissio  
tōti in tōti cīentia & v[er]e & q[ui]tātib[us]; t[em]p[or]ib[us] b[ea]tib[us]  
tōti q[ui]tātib[us] tōti p[er]mītūs nō cōtinūs; s[ed] c[on]dicta  
tis p[er]s[ec]tō: q[uod] est idē iudicūd[ic]tū d[icit]ur q[uod] ad questionē p[er]  
p[ot]est. C[on]t[ra] t[em]p[or]ib[us] b[ea]tib[us] q[ui]tātib[us] p[er] dīcō & tōti nō ē  
idē cū sua p[er] se p[ro] se p[re]mo. A[ll]ioco q[uod] tōti nō ē dīmerūs ab  
aliqua sui p[re]f[er]mūr & p[ro]mo. 3. dīcō q[uod] tōti est idē cū sua  
p[er] se sed nō p[ro]mo. 4. q[uod] tōti est cōserūm p[er] se p[re]f[er]mūr  
nō p[ro]mo. D[icit]ur dīcō s[ic] q[uod] tōti est idē p[er]f[er]mūr &  
p[ro]mo cū sua p[ar]tētū dīcō inclūderēs; tōti inclūderēs  
in p[ro]c. q[uod] ēt mānifestū cīle (s[ic]lūm); q[uod] nō tōti nō est  
mat[er] sua p[er] p[ar]tētū dīcō s[ic] p[er] declarār[ur] s[ic] cōsumū.

**Ad rations** patz solutio ex ratis prime n.  
bene cocludit q; totu; no; ides  
penitus cu; sua pto;: si no; pnuces q; nullu; mo; sine ides.  
**C** Ad rone; in opposit u; dicebat q; sive a po; differet  
a toto q; sive z oea; commenta; videt ad ista rone; q; ibi est  
sophy; m; pponit et iuuentus q; sic intelligo q; illa; pro;  
oec partes sunt aliud a toto; potest intelligi dupl. Cino;  
mo; q; oec partes scilicet z diuisum sunt aliud a toto. Alio  
modo q; oec partes sunt accepte sunt aliud a toto. Poi  
mo; est veru;. Ne fensus est q; quelibet pars leo; sum  
et diuisum accepta est aliud a toto; hoc est veru;. Ne ma;  
nu; scilicet accepta est aliud a toto; bonis; sive z caput

s alia t. Sed si intelligat: <sup>2</sup> mō sic est fallax. q̄ oēs p̄tis  
aut̄ accepte sunt aliud a totis enim sequeret oīo q̄ ro-  
tu cēt aliud a sc̄p̄to. q̄ illa pp̄o. oēs partes sunt aliud  
a toto: q̄ potest est coposus utrū omnia est fallax aliud  
in coposito. Adic potest ibi s̄ signari specialis fallax copo-  
sitionis aut̄ accepteret bcc p̄positionis: totu n̄b̄l est aliud q̄  
oēs sunt p̄s cā p̄dico & plaudere inde q̄ totu n̄b̄l est aliud  
a se ipso: tūc posset ibi s̄ signari fallax omniōis sue s̄ophy<sup>ma</sup>  
diuiniōis. Si enī intelligeret q̄ totu n̄b̄l aliud est q̄ oēs  
sue partes omnia sunt fallax est. Et si intelligeret q̄ to-  
rum n̄b̄l aliud est q̄ oēs sue p̄tis sumptu vel vniue-  
ritas est. Et q̄ in sensu omnia est fallax: q̄ q̄rum ad hoc  
potest ibi arredit fallax omniōis. id dicit p̄metator q̄ ibi  
est s̄ophy<sup>ma</sup> copositionis & diuiniōis. Uel potest oīo q̄ ipse  
accepti & p̄o velata & est ibi fallax p̄positionis vel omnia  
n̄b̄l. Et hoc sente cēt meli<sup>2</sup>: q̄ p̄metator n̄ ponit in illo  
palagismo illa maximā p̄positionē q̄ dicta est. si intelligeret  
totu aliud n̄b̄l est q̄ oēs p̄tis. sed istam, totu n̄b̄l  
aliud est q̄ gregatio partium. t. b̄ non significat nisi vnu<sup>3</sup>  
& q̄ totu si idem cum suis partibus oīo sumptu  
et iō solū videt q̄ ibi sit fallacia p̄positionis p̄p̄ multipli-  
ciatam illius sp̄oniā que estig oīo p̄tis sunt aliud a to-  
to: id est meli<sup>2</sup> est exponent p̄mentatoris ut dicit est: q̄  
ipse intendit ibi est fallacia p̄p̄nis vel diuiniōis: q̄  
non hui et cur p̄deratur quā illarū fallacias ibi commi-  
teret. q̄ bcc fideatōr in logicā vel potest exponi cō-  
metator: q̄ n̄ intendit ibi cē s̄ophy<sup>ma</sup> p̄positionis & s̄ophy<sup>ma</sup>  
diuiniōis. sed intendit q̄ ibi est s̄ophy<sup>ma</sup> idem fallacia q̄  
requirit p̄positionis & diuiniōis: t. hoc est vnu<sup>3</sup>. Et vnu<sup>3</sup>  
q̄ fallax redit p̄positionē & diuiniōis vel sciunt logici tē.

**C**At vero si est indivisibile nullum erit quantum  
nec qualem. *Lex. cōm. XVIII.* Qō XI.

Le operunt duo. Primo viri indivisibili pos-  
su ete finitimi. C. Arguit pmo q; sic: q; n; habet  
principium nec sine et finiti; h; est studens de  
se, sed indivisibili non b; pncipium nec finitum;  
ve punctus et unitas. C. Terci; pnum motor est  
in p; b; bus. sed pnum motor est indivisibili  
construit et idem; q; t. C. Terci; materia  
indivisibili est ipsa est infinita: q; t. maior p;  
hy. vbi habeat q; materia prima nec est qd nec  
est quantum nec passione bouam: t; minor T.c.8.  
teraphys. t; primo huius: quart; t.

**O**ppositū arguit auctoritate. *Aristo. contra parmenidem et melism.* T.c.7.  
T.s.2.  
**I**ntelligendum est q̄ in finitū dī quātū mo-  
dū. Primo mō dī infinitū  
In extenſione: et de isto loquit̄ bic p̄h̄ cā dicit̄ q̄ rō līm-  
et. Siquid nominis congruē soli q̄ antīcāt̄. Et enim infinitū  
nū sic dictū q̄ ipsū est quantum extenſum sine ter-  
minis. Alio modo dicere infinitū fm orationēz. Lq̄  
non habet finē nec principium fm orationis. Alio mō  
dī infinitū fm vigorez. fm q̄litàtē mouendū. Lq̄ nō dī  
aliquem determinatūz vigorem ad aliquā determinata  
velocitatem: sed h̄cūs velocitate ostendit causare ma-  
tērem: t̄ hoc dī infinitū vigore licetus. Quarto mō dī  
infinitū q̄ p̄tūtia formalis & specificē determinationis.  
**T**unc est dōm ad questionēm. Primo q̄ indicat  
bile nō est infinitū p̄to mō: q̄ quod non  
est quātū non est infinitū illo mō. Illud. An infinitū est  
quātū extenſum sine terminis: vt dicē cōmentator: sed  
idem si dī nō est quātū. hoc n̄ est implicare paradiſionēz  
q̄cā indistincione q̄ti ponit̄ oīvibile: vt in 5° metaphy.  
& manichaeū: et quātū. C. 2° dicendum est q̄ indicat  
T.c.8.

I.c.79.  
I.c.79.

T.c.73.  
T.c.55.  
T.c.40

sibile bene potest esse infinitum fin duratione, quia qualib[et] motor celestis est infinitus hoc modo: cum moueat motu perp[et]uo: ut patet in 8. buis. sed qualib[et] cosa est in diuisibiliis cu[m] sit sine magnitudine: ut etiam patet. 8. bui<sup>o</sup> motor enim in magnitudine existens non potest mouere per tempus infinitus: ut demonstratur est ibidem, quare re. C. 4<sup>o</sup> dico fin intentione Aristoteles et commentatores et indivisibilis non potest esse infinitum fin vigorem id est secundum extitutum mouendis quod est probatum. Si enim aliquis motor esset infiniti vigoris simpliciter: tunc motus fieret in instanti: sed hoc est impossibile. quare re. impossibilitas consequitur et manifesta. motor enim propter dictum non potest fieri in instanti: patet in quanto huic<sup>o</sup>: et septimo et octavo. Et prima declarat quantum ad proportionem spectat. Nam si esset motor vigoris infiniti et moueretur: aut moueretur in instante: aut in tempore. Si primo modo haberet positionem: si secundo modo hoc modo potest: quia in quoconque reposo moueretur: op[er]is illud tempus habere determinata proportionem ad tempus in quo moueretur aliquis virtus finite motionis: nunc autem propositio motus ad motu quod ad velocitates est finis proportionem motoris ad motorum ergo ipsum motorum vigorus infinitus est aliquis propositio ad aliis motorum finium: quod est impossibile. quare re. Multo autem illa pertinet ad hanc conclusionem: sed habet locum specialiter in 8. buis. et in 1. metra. 1. idea ad preteritum pertinet. C. 4<sup>o</sup> dico et indivisibilis. I. qd ex se non habet divisionem nec divisibiliterem immediate nisi est infinita ratio motu: quia illud quod se nullam formam substantialiter habet determinat est infinitum per rationem determinationis specificae. hec manifesta est: quia determinatio specifica est a forma substantiali: que proprieate specie, sed materia prima quae sic est indivisibilis. I. qd se et inmediate non est divisibilis nullaz formaz substantiali ab determinatis: quia si habet determinares viam omnem alia habet repugnare: quod est falsum: immo est in potentia ad omnes nec intelligo ipsas materias primas esse infinitas per rationem ceterarum determinationis formalium et specificarum tanto quia acta sunt paucata et venienda omni determinante specifica: quae admodum oculum cecus est prius<sup>o</sup> omni visione: sed pro tanto quia in essentia sua non includat aliquam determinationem specificam: sed ipsa est in potentia receptiva ad eamque apparet claris in sequitur. Logici arguerunt. Omne divisibile est finitum. ergo omne indivisibile est infinitum quod si oppositum. in opposito et propositionem in proposito. Dicendum quod tenet in potestate centralibus<sup>o</sup> et sic non est vice: quia finitum non est centralia idem cum divisibili.

**Ad primā** argumentum dicendum: et ad esse infinitum fin extensionem non habere principium magnitudinis neque finem. sed requiriatur quia quatuor extensum: non terminum: et divisibile autem non est quatuor extensum: hoc enim est dicens banchas sibas: caligas nigras. C. Ad 2<sup>o</sup> patet ex dictis. Et ad tertium similiter: quare re.

C. Quodlibet pars illam partibus vero<sup>o</sup> indivisibile possit esse eadem. C. Arguit p[ro]p[ter]o et sic: quia nam haec non determinat sibi unum oppositorum: et non repugnat reliquo bee est manifesta. Sed in divisibili per naturam sibi non determinat non quia: quia tunc non potest debetrer posse in distinctione indivisibili: quod non est: et re. C. Item 2<sup>o</sup> quod est pars quatuor qualitatibus est quales: sed idivisibilis est continua qualitas: ergo est qualitas: et non est manifesta. minor apparere: quia punctus est punctus albedini et coloris: ut punctus ex parte insufficiat alba: punctus autem est indivisibilis. quare re. C. Item 3<sup>o</sup> intellectus bina-

nus est indivisibilis primo de sia. Sed ipse intellectus manus est qualitas: est enim scientia: et scientia est qualitas: patet in predicamentis. quare re.

C. Oppositum arguit auctoritate Aristoteles in littera.

**Ad questionē** est pacienti et duplex: et in divisibili. Quoddam est per se substantia et intellectus: hoc invenit: ut p[ro]p[ter]o dicitur. Alius dicit et idivisibilis altera invenit punctus et unitas. C. Item p[ro]p[ter]o andū et quatuor habet multas species: ut patet in predicamentis. Prima species est habens et dicitur spacio secundum et natus potencia et potest et passio et divisibilis quatuor: illa continet etiam sensibiles. 4<sup>o</sup> est forma: et circa aliqd constans figura: illa continet etiam sensibilia sunt fundata in qualitate: que non sunt primo sensibilia: cuiusmodi sunt figura prius: et forte etiam numerorum et partis et imparitas quadratum solidum: et similismodi.

**Lunc dicendum** est ad quoniam primo et idivisibilis per se substantia. Et alio modo vel unitus non potest esse tale aliquis qualitas et sensibilia. Et hoc probant aliqui sic: quod est immobile non potest esse talis aliquis qualitas sensibilis sed in divisibili per se statim et immobile. quare re. etiam p[ro]p[ter]o p[ro]p[ter]o finis et latitudine. ut p[ro]p[ter]o calidus frigidum secum et huius et binominatur p[ro]p[ter]o in 2<sup>o</sup> generatione: 2. de sia. 2. 1. b<sup>o</sup> minor patet ex 6. buis. ubi de monstratur etiam plane: omne quod mouit est corpus. Et si autem et indivisibilis non est corpus: quia corpus est omnium aegri divisibile. ut ostendit p[ro]p[ter]o de celo et mundo. quare re. Alter p[ro]p[ter]o. in fine libri de sensu et sensato et nullus est in divisibili et sensibile. nec p[ro]p[ter]o est quatuor sensibilia: quia aliquod oīo idivisibile: est sensibile: contingere et posset est videtur: et non videtur ab eodem visu: scilicet si posset sensibile secundum viuum: eodem modo potest deduci de alijs. sed p[ro]p[ter]o est idivisibile quia contradicunt non potest esse simile de eodem. p[ro]p[ter]o et consequentia supponendo quod sit aliqua determinatio ostentaria in qua tota potest videtur: et illius visibilis: et non viderit: et est aliqua ostentaria et viva in qua tota non posset videtur: et viderit: et circa ea versus visum post ultimum terminum illius ostentaria potest videtur viva p[ro]p[ter]o et illa ostentaria copulata sunt in termino continuo et ultra illius termini visibilis non videbuntur: et circa illius termini videbitur. si igit[ur] est aliquod oīo idivisibile et sit visibile: ponat illi et vicio ostentaria in qua potest videtur. et illius in qua non potest videtur: tunc illius visibilis ratione quia est in ultimo distante in qua potest videtur videbitur: et ratione quia erit in ultimo distante in qua tota non potest videtur non videbitur. Ut alter decadunt aliqui: et ratione quia erit in ultimo distante in qua ponatur et posse videtur: et non erat in aliquo eius praetexto p[ro]p[ter]o hoc non videbitur et ratione quia est ultra illius ostentaria in qua tota ponatur non posse videtur videbitur: quia scilicet non erit in aliquo p[er] illius ostentari in qua ponatur non posse videtur. Prima tamen deducitur et ad interior. Aristoteles quod p[ro]p[ter]o illud ultimum ostentaria in qua non potest videtur vocat primus distans in qua potest videtur: et hoc est verum accedendo ob illa ostentaria in qua non potest videtur ad ipsum visum: sed procedendo a visu ad ostentariam in qua non potest videtur sic potest dicere ultimum ostentaria in qua potest videtur: sic in dividibili anter videbitur et non videbitur: quod est impossibile. quare re. C. 2<sup>o</sup> dico et indivisibile substantia non potest esse talis qualitas de 4<sup>o</sup> specie sensibilia in qua citatur: et dicitur commentator: ut dicitur in 7. buis. n[on] autem idivisibilis non est in quantitate: quare re. C. 3<sup>o</sup> oīo et indivisibile per se substantia. Latenter non invenit illa est tale quatuor de prima

T.c.43

T.c.24  
T.c.58.  
T.c.14.  
T.c.3.

T.c.2.

Comitis

Questio

Pjimi

XIII

specie qualitatis: quod illud quod est habituatum babitur in rebus  
materialibus et in qualitate: hoc per ipsum in predicamentis. Sed idem  
sibile fuit magis intencionis. Intellectus substantia est habitus  
tui habitus intellectus. Apertio et levis intellectus prae-  
deterior et arte: ut per ipsum in se est. Et vice versa. Cetero. 4. ad prius dico quod in  
divisibili non est inherenter. Intellectus humanae potest esse qualis  
fuit secundum speciem qualitatis que est natura potentia receptiva.  
Si enim intellectus possibiliter non habet potentiam  
receptivam: sicut per se intelligibilium non posset esse receptores  
quod est in conatu. Non ergo opus est pedire utrum hinc potestia re-  
cepientia speciei intelligibilium: quod admodum in prima habet  
potentiam receptarum secundum substantiam. Et hinc potestia  
non potest esse idem essentialiter ovo cum substantia intellectus  
possibilium: quod admodum potentia materie non est  
idem essentialiter omnino cum substantia materie ut videtur in sequentibus. Utrum hinc intelligibilis per se substantia  
aliquid ad intellectum humano sit quale fuit prima speciem  
qualitatis. Intelligentia mouens celum de hoc non determina-  
bitur ad praesentem. Concentratus in se. metaph. oicit quod  
quodam sunt sub fine omni accidente: ut per consequens  
sit qualitas. Et ille non videtur esse alia nisi intelligentia  
mouente corpora celestia. Sed ex idem intelligibili inherenter  
alteri. Et per punctum et de unitate. Quatuor tamen sit aliquo modo  
quod substantia non est magni inconveniens quod hinc intelligibile  
est quod est in accione: quod secundum informem superficie termini  
nisi eius latere sit. Lumen igit albedo informe superficie  
in eis et eis quale. Albus: quare non informabit ex  
consequenti linea et viterius ipsum punctus. Nec illud est  
per intentionem Aristoteles. Suficit enim ei docere pene-  
nitentiam et melius ad illud inconveniens quod si totum ens esset  
vnu intelligibile: nullum ens per se substantia esset quale  
aliquae sensibilis cui oppositus per se sensibilis. Si tamen  
viderez alias demonstrationes probatas et nullo modo pro-  
cessit quis nec per se nec per accidentem nec immediate nec  
immediata non regularem credere certitudinem.

**Ad primā** rōnē dicēdūm q̄ idiusibile sibi de-  
terminat nō quale modo pedicito: nec  
opozet q̄ ponat in eī ostiūtio: quis nō ēl sua cōstītu-  
tīcē p̄ luc cōstītuīt nō q̄ ab eī possit ponī l descriptio  
ne ipsius indiūfibilis: vt dixerit sic indiūfibile ēl non q̄  
le illud quod nō bz aliquā magnitudinē nec qualitatē  
sensibilē. C Ad alios patet ex dictio. C Ad 3<sup>m</sup> sibi eō  
cessum est q̄ intellexit huius in q̄līs fm p̄ sp̄  
cēm qualitatēs que est habitus intellectus. Et hoc d  
ēl si fm cōmē doctrinā: dixerit autē vellet? huius id-  
geat habitus p̄ dicto dōs p̄scuratio cl. Dō XIII.

q̄ sit substantia: quia accidens rati non ester ena. nec tri-  
vni q̄ sit accidens rati loba nō ester ena. Et. **T**et  
2<sup>a</sup> illa propositio exclusiva est salvo cuius postulat ppter  
alteri q̄ libato: tria est salvo: borno est sensib⁹: q̄  
sensib⁹ cōp̄ter alteri q̄ dominic: fed sūt illi. Nam est  
nō solū cōp̄ter vni: sed etiam multis multa alia sunt.  
q̄ re. **T**et 3<sup>a</sup> sicut tria est vnu aut elevnum cōtinuitate sur-  
diffinitione aut individualitate: bant recipit Aristo, in  
littera: non vnu cōtinuitate: q̄ sunt multa que non habent  
pimirimitate: ut vitas t punctas t lube lepatas: nec e dōs  
q̄ tantu sicut tria ena diffinitione: quia tria oīcēnt  
cōstaliter vnu. Ila enim sunt cōtinuitatis vnu: que habent  
etiam diffinitione nec est tria vnu in diffinitionalate: quia  
cum nullum ena esse quā qualitate sensib⁹ ut potest

**Oppositū** arguitur. Nam ens est: ergo tantum unum est. Antecedens est maiestatis: non enim est nisi unum.

**O**ppositū arguit: tantum ens est: ergo tantum  
vnum est. Antecedens et maiestatis  
qui collat q̄ ens est t̄ nihil est q̄ nō est ens: ergo t̄m̄ ens est:  
cōsequētia patet: q̄ ens et vnum cōveruntur: t̄ sunt idē  
centrali: ut patet 4<sup>o</sup> metaphysica q̄ omne ḡ est enī et  
vnuī: t̄ omne q̄ vnum est ens: ergo si tantuī ens est: t̄m̄ vnum  
est: t̄ est simile argumentum: sicut si occidet triū bō  
currit: ergo triū rōnale currit. **C**onveniens est t̄ nihil ē  
q̄ nō se vnum ergo t̄tū vnum est p̄missile sunt maiestatis  
sūti. **D**ictio quidē q̄ vnum est hoc est notitiae q̄ ens et vnum  
sunt idem: ipsam ens est: ergo vnum est. **T**er t̄d̄ s̄ p̄  
positio est vera: q̄ nihil est: q̄ nō se vnum: quia ō ens  
est vnuī: hoc p̄ q̄ inducendo in quolibet cōne: est vera:  
ergo nihil est q̄ nō se vnum: t̄ sic patet q̄ p̄missile sūt  
vere: t̄ cōsequētia declaratur per simile: sequitur enim: bō  
currit et nihil currit q̄ nō se bōmo: ergo t̄ tantū bō cur  
rit: per inter p̄tationēz buiū dictionis tātuī: ergo sum  
litter sequit, vnuī est t̄ nihil q̄ q̄ non se vnum: ergo tātuī  
vnum est. **C**um illa p̄positio excludat est vera cuī  
p̄dicari competet subiecto et nulli alteri a subiecto: hec ē  
manifesta: quia ista requiriunt et sufficiunt ad veritatem  
p̄positio affirmativa excludat: vt p̄ in finibet abegō.  
remarbit̄: sed sic est in p̄posito: constat autē q̄ esse com  
petentia et non alteri alii ab uno: probatio: q̄ si esse vice  
retur de aliquo alio ab uno: illud aliud autē est ens: autē  
nō ens: si nō ens: ergo nō ens est: q̄ illi est p̄missile: si ens  
ergo vnum: q̄ ens vnuī cōveruntur: t̄ sic ens erit alio ab  
uno: q̄ illi impossibile: q̄ esse nō cōvenire alicui alteri ab  
uno: sicut sequitur et tātuī vnum est.